pp. XXVII–XXVIII; L. STURLESE, Il «De animatione», p. 183–197. Ebenfalls interessant sind die diesbezüglichen Stellen in *De intelligentiis*: Prologus (3) Sturlese 353 (secundum principia philosophicae inquisitionis); 1(1) Sturlese 353; 4(2) Sturlese 358.

¹⁰⁵ *De anim.* 10(4) Sturlese 21: Cum autem iste motus sit primus, erit maxime per se et naturalis. 17(1) Sturlese 27: ille motus maxime est per se et naturalis. In quantum autem est maxime per se et naturalis et primus, quod movetur hoc motu, movetur ex se, secundum quod ostendit Philosophus in VIII Physicorum. Vgl. ebenfalls 23(1)–(2) Sturlese 32.

¹⁰⁶ *De intelligentiis* 1(1)–(5) Sturlese 353–354.

¹⁰⁷ Vgl. ebenfalls: *De cognitione entium separatorum*, ed. H. STEFFAN, in: Opera omnia, t. II, Hamburg 1980, pp. 179–204. Zur Unterscheidung zwischen Engeln und Intelligenzen: L. STURLESE, Il «De animatione», pp. 242–247.

¹⁰⁸ Cf. R. HISSETTE, Enquête sur les 219 articles condamnés à Paris le 7 mars 1277, Löwen 1977, pp. 67–70, 130–135.

¹⁰⁹ L. STURLESE, Gottebenbildlichkeit (zit. Anm. 55), pp. 194–195, 219–231 (Edition des Textes).

¹¹⁰ Vgl. K. FLASCH, Einleitung, pp. XXXVIII–LX; Von Dietrich zu Albert, in diesem Band pp. 22–25. Einige Bemerkungen zu Dietrichs Verhältnis zur Pariser Verurteilung bei R. IMBACH, Gravis iactura, p. 372, Anm. 20 und p. 420, Anm. 292.

(67vb) Et quidquid sit de articulis, quod videtur probabilius teneat quilibet, quia non obligant nisi in illo episcopatu, nisi alias de se esset error et manifestus, sed quantum est ex parte illius condemnationis, non obligat ubique.

Nikolaus will also Dietrichs Ansichten, die er bekämpft, allein aus sachlichen Gründen widerlegen. Nicht weniger aufschlußreich ist eine zweite Bemerkung zu der genannten Verurteilung. Auch hier steht ein Problem zur Diskussion, das Dietrich erörtert hat¹¹¹:

(70ra) De hoc est articulus Parisiensis, qui dicit, quod Deus non possit facere plures intelligentias separatas in eadem specie, quia in eis non est materia, error est¹¹².

Nikolaus legt zuerst eine mögliche Interpretation der Motivation des Pariser Bischofs vor, beschließt aber seinen Kommentar mit folgendem Hinweis:

(70rb) ...si sic intellexit, bene quidem, si autem aliter, non est vis illis, qui non sunt in episcopatu Parisiensi.

Die beiden besprochenen Stellen zeigen nicht nur, wie man in den Reihen der deutschen Dominikaner die Verurteilung von 1277 bewertet hat, sondern sie werfen auch ein neues Licht auf jene Lehren Dietrichs, die in offenem Widerspruch zu ihr stehen¹¹³. Es erscheint deshalb einleuchtend, daß Nikolaus bei seiner Beantwortung des Problems, ob der Himmel beseelt sei oder nicht, das Dekret von Bischof Tempier nicht als maßgebende Richtschnur betrachtet und sich zugunsten der *animatio caeli* entscheidet: